РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ РЫБИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НАЛОБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.10.2016г                                          д. Налобино                            № 75-п

Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Налобинского сельсовета  Рыбинского района

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,  Законом Красноярского края от 24.12.2015 № 9-4112 «О стратегическом планировании в Красноярском крае», руководствуясь статьями  14,17 Устава Налобинского сельсовета  Рыбинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического
развития Налобинского сельсовета  согласно приложению.
          2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Налобинского сельсовета Захарченко Н.Г.
3.Постановление вступает в силу после обнародования в местах обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2016.

Глава  сельсовета 					     М.В. Близниченко

Приложение
к постановлению администрации Налобинского сельсовета  от 14.10.2016 № 75

Порядок
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Налобинского сельсовета   Рыбинского района

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Налобинского сельсовета  Рыбинского района (далее – Прогноз).
1.2. Прогноз является основой для прогнозирования доходов  местного бюджета и составления проекта бюджета сельсовета на среднесрочный период.
1.3. Прогноз должен быть основан на сценарных условиях и основных параметрах социально-экономического развития Рыбинского района Красноярского края и согласован с приоритетами и целями социально-экономического развития Рыбинского района Красноярского края.
1.4. Прогноз разрабатывается ежегодно на основе прогноза социально- экономического развития Рыбинского района Красноярского края на среднесрочный период, Стратегии социально-экономического развития Рыбинского района.
	1.5. Прогноз разрабатывается на вариативной основе на период не менее трех лет и формируется в целом по Налобинскому сельсовету  Рыбинского района (далее – Сельсовет) и по видам экономической деятельности.
1.6. Прогноз социально-экономического развития поселения может разрабатываться администрацией муниципального района  в соответствии с соглашением между администрацией поселения и администрацией

2. Взаимодействие участников разработки Прогноза
и требования к документам по Прогнозу

2.1. Участниками разработки Прогноза являются:
отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Рыбинского района Красноярского края (далее – Отдел)
органы местного самоуправления поселения;
предприятия и организации всех форм собственности, осуществляющие деятельность на территории муниципального образования.
2.2. К полномочиям участников разработки Прогноза относится:
участие в разработке Прогноза путем предоставления предложений по разработке Прогноза;
участие в реализации  Прогноза в случаях, установленных действующим законодательством Российской Федерации и Красноярского края.
2.3. Координацию разработки Прогноза, включая методическое и организационное обеспечение, осуществляет Отдел.
2.4. Отдел направляет участникам разработки Прогноза организационно-методические материалы, необходимые для разработки Прогноза.
2.5. Информационно-аналитические материалы по Прогнозу, представляемые в Отдел участниками разработки Прогноза, должны содержать табличные прогнозные показатели и пояснительную записку.
2.6. Пояснительная записка к показателям среднесрочного прогноза включает в себя:
анализ изменений основных социально – экономических показателей;
описание количественных и качественных изменений показателей в среднесрочном периоде, причины и факторы прогнозируемых изменений, возможные риски, а также действия и меры, которые следует осуществить для достижения прогнозируемых значений показателей;
наиболее значимые социально – экономические проблемы, на решении которых необходимо сконцентрировать усилия администрации сельсовета в среднесрочном периоде.
В пояснительной записке приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.
Пояснительные записки представляются участниками разработки среднесрочного прогноза одновременно с табличными прогнозными показателями.
2.7. Отдел проводит рассмотрение и экспертизу информационно-аналитических материалов по Прогнозу, включающую анализ пояснительных записок с точки зрения достаточности и обоснованности прогнозируемых тенденций социально-экономического развития.

3. Требования к содержанию Прогноза

	3.1. Прогноз содержит:
1) оценку достигнутого уровня социально-экономического развития сельсовета;
2) оценку факторов и ограничений экономического роста сельсовета на среднесрочный период;
3) направления социально-экономического развития сельсовета и целевые показатели одного или нескольких вариантов прогноза социально-экономического развития сельсовета на среднесрочный период, включая
количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития;
4) основные параметры муниципальных программ сельсовета;
5) иные положения, определенные администрацией сельсовета.
3.2. Прогноз включает количественные показатели и качественные характеристики развития макроэкономической ситуации, социальной сферы, экономической структуры, динамики производства, потребления, уровня и качества жизни, экологической обстановки, социальной структуры.
3.3. Прогноз разрабатывается по следующим направлениям:
Территория
Органы местного самоуправления
Предоставление государственных и муниципальных услуг
Население
Рынок труда
Производство товаров и услуг
Сельскохозяйственное производство, охота и лесное хозяйство
Деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства
Инвестиционная деятельность
Строительство
Финансовый результат деятельности организаций
Доходы и расходы бюджетов
Основные фонды коммерческих и некоммерческих организаций (без субъектов малого предпринимательства)
Коммунальное хозяйство
Жилищный фонд, жилищные условия населения, реформа в жилищно-коммунальном хозяйстве
Транспорт
Связь
Торговля, общественное питание
Предоставление платных услуг населению
Образование
Здравоохранение
Физическая культура и спорт
Культура, отдых, досуг
Социальная политика
Уровень жизни
Охрана окружающей среды
3.4. Прогноз формируется в двух обязательных (основных) вариантах:
Первый базовый вариант прогноза (пессимистический), основанный на консервативных оценках темпов социально-экономического развития сельсовета и существенном ухудшении внешних и внутренних факторов и иных условий.
Второй (оптимистичный) вариант прогноза, основанный на наиболее возможных темпах социально-экономического развития сельсовета.

4. Порядок разработки и корректировки Прогноза

	4.1. Прогноз разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода
4.2. Работа по разработке Прогноза начинается не позднее чем за шесть месяцев до окончания текущего финансового года на основании постановления администрации сельсовета. Участники разработки Прогноза представляют в администрацию района материалы и предложения по разработке Прогноза по соответствующим направлениям деятельности.
4.3.	Участники разработки и корректировки Прогноза осуществляют разработку и корректировку показателей Прогноза, подготовку пояснительных записок в сроки, установленные постановлением администрации сельсовета и сроками формирования проекта  бюджета сельсовета.
4.4. Целевые показатели Прогноза должны соответствовать показателям муниципальных программ сельсовета.
4.5. Отдел формирует Прогноз в установленные постановлением администрации сельсовета  сроки.
4.6. Прогноз представляется в финансовое управление администрации района до 15 ноября текущего финансового года.
4.7. Корректировка Прогноза – частичное изменение данных без изменения периода разработки.
4.8. Корректировка Прогноза осуществляется в случае необходимости при изменении внешних и внутренних факторов, оказывающих существенное влияние на социально- экономическое развитие сельсовета.

5.Одобрение Прогноза

5.1. Прогноз одобряется постановлением администрации  сельсовета одновременно с принятием решения о внесении проекта местного бюджета в Налобинский сельский Совет депутатов.

6.Мониторинг и контроль реализации Прогноза

6.1. Мониторинг реализации Прогноза включает в себя наблюдение, сбор, систематизацию и обобщение информации о социально-экономическом развитии сельсовета в среднесрочном периоде и степени достижения целей социально-экономического развития сельсовета в среднесрочном периоде.
6.2. Отдел осуществляет мониторинг реализации  Прогноза в форме ежегодного отчета «Об итогах социально-экономического развития Налобинского сельсовета Рыбинского района», содержащего следующие показатели и характеристики за отчетный год:
1) оценка степени достижения запланированных показателей Прогноза;
2) оценка влияния внутренних и внешних условий на достижение выполнения показателей Прогноза;
3) оценка уровня социально-экономического развития Налобинского  сельсовета  Рыбинского района, проведение анализа, выявление возможных рисков.
Ежегодный отчет «Об итогах социально-экономического развития Налобинского сельсовета Рыбинского района» подлежит размещению в сети «Интернет» на  сайте Администрации Налобинского сельсовета Рыбинского района.
6.3. Контроль реализации Прогноза осуществляется  Отделом путем обобщения информации о социально-экономическом развитии Налобинского сельсовета Рыбинского района и оценки достижения целей социально-экономического развития Налобинского сельсовета  Рыбинского района в среднесрочном периоде.